
Grün- und Parkanlagen der Stadt Cottbus

Vorbericht zum Wirtschaftsplan 2009 det Grün- und Patkanlagen der Stadt Cottbus

Im lTirtschaftsjahr 2009 sollen die Haushaltsmittel fur die Unterhaltung der Friedhöfe und flir den
Stadtwald insgesamt um 2,3 o/o gegenüber 2008 angehoben werden. Das entspricht einer Steigerung
um TEUR 36,8 und ist der Ausgleich für die Tanf- und Preissteigerungen.

Die geplanten Umsätze und Erträge rm l7irtschaftsjahr 2009 insgesamt steigen gegenüber dem
Voriahr um TEUR 43 auf TEUR 1.684.

Der Gesamtaufivand laut Wirtschaftsplan 2009 ist mit TEUR 1.707 um TEUR 86 größer als im
Vorjahr. Hauptgrunde füt die geplanten höheren Kosten sind hauptsächlich der um 8,2 o/o bzw.
um TEUR 85 steigende Äufwand für Entgelte auf Grund der Tarifsteigerungen sowie die um
5,7 o/obz:w. um TEUR 13 Erhöhungen der sozialen Abgaben.

Die Summe des Eigenkapitals betrug zum 31.1,2.2007 TEUR 634. Die Liquidität des
E igenb etriebe s is t durch Liquiditätsres erven ausreichend gesichert.
Laut Bericht der lTirtschaftsprüfungsgesellschaft über die Prüfung des Jahresabschlusses zurr.
31.12.2007 erhöhte sich die Liquidität n 2007 um TEUR 33.

Der Vermögensplan 2009 sieht Investitionen in Höhe von TEUR 63 vor. Die Ftnanzierung soll
aus Abschreibungen erfolgen.
Äbschreibungen nach S 254 des Handelsgesetzbuches srnd kerne vorgesehen. Es werden keine
Kredite aufgenommen.

Es ergibt sich ein Jahresverlust von TELIR 23.

Cottbus. 20.02.2009

Doris Münch
STerkleiterin
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Etfolgsübersicht 2009 - Gewinn- und Vedustrechnung -

Angaben in TEUR

Änlage 1/ Seite 1

Nt. Position Plan
2009

Plan
2008

Ist
2007

0 1 .
02.
03
04

05.

06

08.

09.
10 .
11,.

1.2
13.

1,4.

1 5
1,6.

1,7.
1 8
1,9.

20.
21,.

22.

07

Umsatzedöse

Erhöhg. oder \rermindg. d. Bestände UE/FE

andere aktivierte Eigenleistungen

sonstige betnebhche Erträge

N{aterialaufivand

a) Äufivendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

b) Äufivendungen für bezogene Leistungen

Personalaufivand

a) Löhne und Gehälter

b) soziale Äbgaben u. Äufivendungen Ältersversorgurrg

davon für Ältersversorgung

Äbschreibrurgen

a) a:uf immat. \rG des A\r und Sachanlagen

davon nach $ 253 Äbs. 2 Satz 3 HGB

davon nach $ 254 F{GB

b) auf \rG des Umlaufvermögens - unübliche

sonstige betriebliche Äufivendrmgen

Erträge aus Beteiligungen

Erträge aus anderen l7ertpapieren

sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

Äb schreibungen auf F nanzanlagen

Zinsen und ähnliche Äufivendungen

Ergebni s der gewöhnlichen Ge schäfts tätigkeit

E rträge aus Gewinngemeinsch aften
Äufivendungen aus \rerlustübemahme

außerordentliche Erträge

außerordendiche Äufivendungen

außerordendiches Etgebnis

Steuern vom Einkommen und Ertrag

sonstige Steuern

J ahtesgewinn / J ahresverlust

I .657 ,0
0,0
0,0

25,0

78,0
52,0
26,0

1.388,0
1 .12r ,0

267,0
34,8
86,0
86,0
0,0
0,0
o o
" t . -

150,0

0,0
0,0
2,0

0,0
0,0

-1.8,0

0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

0,0
5,0

-23.0

1
1

1 598,0
0,0
0,0

40,0

89,0
52,0
37,0

290,0
036,0
254,0
32,1,
90,0
90,0
0,0
0,0
0,0

1,47,0

0,0
0,0
3,0

0,0
0,0

25,0

0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

0,0
5,0

20,0

1
1

1,640,7
0,0
0,0

34,4

1,02,1.
59,0
43,',[.

271.,0
020,6
250,4
35,6
77,2
77,2
0,0
0,0
0,0

194,5

0,0
0,0
5,6

o o- t . "

o o. - t . -

35,9

0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

0,0
5,4

30,5

Nachrichtlich

Behandlung des Jahresgewinns 2009

a) zw Tilgung des \rerlustvortrages

b) zur Einstellung in Rücklagen

c) zv Äbfiihrung an den Haushalt der Gemeinde
d) aufneue Rechnung

0,0
0,0
0,0

-23,0
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Erläuterungen zu den Erträgen 2009

zu 1.. Umsatzerlöse

Anlage 1, / Serte 2

Fär 2009 werden Haushaltsmittel in Höhe von TEUR 1..622,0 (Plan Vorlahr TEUR
1.585,2) umsatzwirksam geplant, und zwar für (Angaben in TEUR):

o Unterhaltung Grünanlagen
. Untethaltung Fnedhöfe
o Baumpflege Friedhöfe
o I3iegsgräber
o Ehrenfnedhöfe
o Unternehmerreinigung Friedhöfe

o Herstellung Grabfelder, Wegebau,
Einebnung

o Bestattung
. Stadtwald

GE,SAMT

2009
848,0
266,9

18,0
26,1

70' t "

40,0
96,0

225,0
95,0

1.622,0

2008
848,0
257,0

15,0
9,0
7,0

36,7
99,0

236,0
87,5

1..585,2

Die HHNI Grün werden nur in der selben Höhe bereit gestellt, wie 2008. Die Erhöhung

der HHM Fnedhöfe und Stadtwald ist abgesichert.
Die sonstigen geplanten Umsatzerlöse betragen TEUR 35,0 (Plan Voriahr TELIR 1'2,8).

zu 4. sonstige betnebliche Erträge

Zu den sonstigen betrieblichen Erträgen über TEUR 25 gehören hauptsächhch die

geplanten Mieteinnahmen und Zuschüsse frir Schwerbehinderte.

zu 1.1. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

Für Anlagen bei den Hausbanken werden Ztnsen. in Höhe von TEUR 2 erwatet.
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Anlage 1/ Seite 3

Etläuterungen zu den Aufivendungen 2009

zu 5. Matenalaufwand

Der geplante MateÄalaufwand 2009 über TEUR 78 ist geringer als im Voryahr

GEUR 8e).

Der Äufivand flit Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe wird dabei in selber Höhe wie 2008
geplant, nämlich TEUR 52.
Die Äufivendungen für bezogene Leistungen sinken gegenüber dem geplanten Voryahr
um TEUR 11 Rückläufig werden die Aufivendungen für die geplanten Grabfelder in
2009 im Verhältnis zu 2008 sein. Ethöht hat sich das Mirllaufkommen und auch die zu
zahlende Deponiegebühr (an die Stadt Cottbus).

zu 6. Petsonalaufivand

Der Personalaufivand 2009 steigt gegenüber 2008 um TEUR 98, das entspricht 7 ,6 o/o.

Dabei ergeben sich folgende Einflüsse:
. In 2009 sinkt die geplante Anzahl det Stellen gegenüber 2008 um eine Stelle.

Wegfallen soll die Stelle in der Entgeltgruppe 2 Ü, die nur einfache Tätigkeiten
beinhaltet, aber nicht dem Bedarf des Eigenbetriebes entspricht.

o Entsprechend der Tarifverhandlung erfolge in 2008 bei den Entgelten eine
durchschnittliche Erhöhung um 4,9 o/o (geplant 3%) und in 2009 um 5,1o/o. Dte
geplanten Entgelte steigen somit gegenüber dem (zu gering geplanten) Voryahr um
TE,UR 85.

o Die darauf entfallenden sozialen Abgaben erhöhen sich von 2008 zu 2009 um
TE,UR 13.

. Zum Schuljahr 2009 / 2010 soll, entgegen den utsprünglichen Planungen, kein
Auszubildender im Eigenbetrieb eine Lehre als Landschaftsgärtner beginnen.
Insgesamt werden dann 2 eigene Azubis ausgebildet. Der geplante PersonalauÄvand
betägt dafür insgesamt TEUR 23.

zu 7 . Äbschreibungen

Die Abschreibungen werden laut Vorschau rn Höhe von TEUR 86 (Voqahr TEUR 90)
für die Anlagegüter angesetzt.

zu B. sonstige betriebliche Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Äufwendungen über TEUR 150 bedeuten eine geringfügrge
Steigerung gegenüber der geplanten Höhe des Vorjahres.
Erhöhungen werden hauptsächlich bei den Reparaturen wirksam.
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zu 21,. sonstige Steuern

Hier spiegeln sich die Kfz-Steuer und die Grundsteuer wieder.

Anlage 1, / Serte 4

zu 22. Jahtesgewinn/ Jahtesverlust

Das geplanteJahresergebnis beträgt + / - Null Euro.

Im Einzelnen wirken folgend Faktoren:

Preis s teigerungen ab zufangen.

Gegenständen des Anlagevermögens um TEUR 15.

auf TEUR 1.388.

geringftgige Steigerung von TEUR 3 gegenüber der geplanten Höhe des Vogahres.
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Vermögensplan für das Wirtschaftsjahr 2009

Erläuteruns zu Nr. 8- Soalte 4- 2008:

Bei Neurnvestition LKW-Ärbeitsbühne Yerkauf alte Birhne, geplant fur 20.000 EUR

Erläuteruns zu Nr. 10. Soalte 4.2008:

Äbbau von 58.000 EUR Liquidität z:urFinarzierung der Investition LKW-Ärbeitsbühne

Anlage 2/ Sette 1,

Einnahmen Planansatz Etg.Jahres-
abschluss

Nr. Bezeichnung 2009
EUR

2008
E,UR

2007
EUR

1 2 3 + 5

1 Zuweisungen der Gemeinde 0 0 0

2 Zuführungen zu Rücklagen und Rückstellun-
qen mit lanefristiqem Charakter 0 0 0

a
J Zuführungen zu Sopo mit Rücklaqenanteil 0 0 0

4 Rückflüsse aus Darlehen 0 0 0

5 0 0 0

6 Zuschüsse Nutzungsberechtigter, Ertragszu-

schüsse, sonstige Bauzuschüsse 0 0 0

7 Abschreibunqen 86.000 90.000 77.235

8 Äbgang von Gegenständen des AV 0 20.000 12.663

9 I(redite 0 0 0

10 Sonstige Einnahmen 0 58.000 0

Summe 86.000 168.000 89.898
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Vermögensplan für das Wirtschaftsiahr 2009

Anlage 2/ Seite 2

Nr.

Ausgaben Planansatz Erg.d. Jahres-
abschlusses

Investitionen u. Investiti-
ons fü tdergunss maßnahmen

Bezeichnung
Ausgaben

2009

EUR

Verpf.ermäch-

tigungen 2009

EUR

Ausgaben

2008

EUR
2007

EUR

Gesamtaus-

gabebedarf

E,UR

bishet

bereitgestellt

EUR1 /\
z ) 4

1

5 6 7 R

Rückzahlung von trigenkapital 0 0 0 02 Auflösung von Rücklagen und Rti.krt.lhrrrg*
mit langfristigem Charakter 0 0 0 0

a
J Auflösung von Sopo mit Rücklagenanteil 0 0 0 0

T
5

Auflösg. v. Zuschüssen Nutzungsberechtigter 0 0 0 0

Gewährung von Dadehen 0 0 0 0

I

Z
8

Investitionen 63.000 0 168.000 7 8.684 63.000 0

Tilgung von Krediten 0 0 0 0

Sonstige Ausgaben 23.000 0 0 11.214

Summe 86.000 0 168.000 89.898 63.000 0

Edäuterung zu Nr. 6. Spalte 3. 2009:

Srnd im Planjahr verschiedene vorhaben geplant (siehe Änlage 2, Seite 3), so sind die Äusgaben gegenseitig deck'ngsfähig.

Edäuterung zu Nr. 8, Soalte 3. 2009:

-f ahresfehlbetrag 23.000 EUR
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Edäuterungen zu den Ausgaben des Vermögensplanes 2009

Erläuterunp zu Nr. 6 Spalte 3 aus 2009:

Investitionen

darunter:

6.1. LK'ür
6.2. Ttansporter

6.3. Sonstiges

Summe

Änlage 2/ Serte 3

tn EUR

40.000
18.000
5.000

63.000
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Stellenübetsicht 2009

Änlage 3

Entgelt-

grupPe

ZahI der geplanten

Stellen

2009

ZahI der geplanten

Stellen

2008

Zahl tats.

besetzte Stellen

am 30.06.2008

Edäuterung

2009

in VbE

1sÜ
15
14
13
1,2
11
10
9
8
7
6
5
4
3

2 IJ
2
1

0
0
1
0
0
0
0
1
1,
0
0
10
1,

21
0
0
0

0
(.,

1,
0
0
0
0
1,
1,
0
0
10
1

21
1,
0
0

0
0
1
0
0
0
0
1
1
0
0
10
1,

22
1,
0
0

0,0
0,0
1 r 0

0,0
0,0
0,0
0,0
1,0
1 ,0
0,0
0,0
10,0
1r0
20,5
0,0
0,0
0,0

Gesamt 35 36 37 34,5
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Finanzplan für die Wirtschaftsjahre 2008 bis 20L2

Anlage 4/ Seite 1

A Einnahmen und Aussaben (\ 19 Äbs. 1 Nr. 1 Eie\|

Nt. Bezeichnung det Einnahmen 2008
TE,UR

2009
TE,UR

2010
TE,UR

20tl
TE,UR

2012
TE,UR

1
2

a
J

4
5
6
7
8
9
10

Zuweisungen der Gemeinde

Zuführungen zu Rücklagen u. Rückstellungen

mit langfristigem Charakter

Zufuhrcngen zu Sopo mit Rücklagenanteil

Rückflüsse aus Darlehen

Veräußg.v. B etei I i g., Rückflüs s e v. I(ap. anlagen

Etttagszuschüsse, sonsdge Bauzuschüsse

Abschreibungen

Äbgang von Gegenständen des ÄV

I{redite

Sonstige Einnahmen

0

0
0
0
0
0

90
20
0

58

0

0
0
0
0
0

86
0
0
0

0

0
0
0
0
0

87
U

0
0

0

0
0
0
0
0

87
0
0

13

0

0
0
0
0
0

90
0
0

10

bumme 168 86 87 100 100

Nr. Bezeichnung der Ausgaben 2008
TE,UR

2049
TE,UR

2010
TE,UR

20tL
TE,UR

2012
TE,UR

1

2

a
J

4
5
6
7
8

Rückzahlung von Eigenkapital

Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen

mit langfristigem Charakter

Auflösung von Sopo mrt Rücklagenanteil

Auflösg. v. Zuschüssen Nutzungsberechtigter

Gervährung von Darlehen

Investitionen

Tilgung von Krediten

Sonstige Ausgaben

dar. Gewinnabführung an Gemeinde

0
0

0
0
0

1 6 8

0
0
0

0
0

0
0
0

63
0

23
0

0
0

0
0
0

75
0

1,2
0

0
0

0
0
0

100
0
0
0

0
0

0
0
0

100
0
0
0

Summe 168 86 87 100 100
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Finanzplan flir die Wirtschaftsiahre 2008 bis 2012

Anlage 4/ Serte 2

B Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben, die sich auf die Finanzplanung frk den
Haushalt der Gemeinden auswirken (\19 Abs. 1 Nr. 2 Eie\D

Nr. Bezeichnung 2008
TE,UR

2009
TEUR

2010
TE,UR

20tt
TEUR

2012
TE,UR

1

2

1

2

Einnahmen

Zuweisungen der Gemeinde

zut Eigenkapitalaufs to ckung

zurr. Vedustausgleich

Darlehen der Gemeinde

Ausgaben

Ablieferungen an die Gemeinde

von Gewinnen

von I(onzessionsabgaben

von Verwaltungsko s tenb eiträgen

bei Eigenkapitalentnahmen

Tilgung von Dadehen der Gemeinde

0
0
0

0
0
4
0
0

0
0
0

0
0
4
0
0

0
0
0

0
0
4
0
0

0
0
0

0
0
4
0
U

0
0
0

0
0
4
0
0
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Investitionsptogramm für die Wirtschaftsiahre 2008 bis 2012

Anlage 4/ Seite 3

lfd.

Nr.

Bezeichnung 2008
TE,UR

2009
TE,UR

2010
TE,UR

20tt
TE,UR

2012
TEUR

L

1, .1

1 .2
1,.3

Maßnahmen

Grundstücke mit Betriebs- und Ge-

schäftsbauten

N{aschinen und maschinelle Anlagen

Andere Anlagen, Betriebs- und

Geschäftsausstattung

15

150
a
J

0

0
63

0

0
75

0

40
60

0

85
15

I Gesamt 168 63 75 100 100

2

2.1
2.2
2.3
2.4

Finanzierung

Äbschreibungen

Äbbau Liquidität

aus Gewinn

Abgang von Gegenständen des Anlage-

vermögens

90
58
0

20

63
0
0
0

75
0
0
0

87
13
0
0

90
10
0
0

2 Gesamt 168 63 75 100 100

3 Bemerkungen Keine Investition geht üb er mehrereJahre.


