Vorbericht zum Wirtschaftsplan 2009 der Grün- und Parkanlagen der Stadt Cottbus

Im Wirtschaftsjahr 2009 sollen die Haushaltsmittel für die Unterhaltung der Friedhöfe und für den Stadtwald insgesamt um 2,3 % gegenüber 2008 angehoben werden. Das entspricht einer Steigerung um TEUR 36,8 und ist der Ausgleich für die Tarif- und Preissteigerungen.

Die geplanten Umsätze und Erträge im Wirtschaftsjahr 2009 insgesamt steigen gegenüber dem Vorjahr um TEUR 43 auf TEUR 1.684.

Der Gesamtaufwand laut Wirtschaftsplan 2009 ist mit TEUR 1.707 um TEUR 86 größer als im Vorjahr. Hauptgründe für die geplanten höheren Kosten sind hauptsächlich der um 8,2 % bzw. um TEUR 85 steigende Aufwand für Entgelte auf Grund der Tarifsteigerungen sowie die um 5,1 % bzw. um TEUR 13 Erhöhungen der sozialen Abgaben.

Die Summe des Eigenkapitals betrug zum 31.12.2007 TEUR 634. Die Liquidität des Eigenbetriebes ist durch Liquiditätsreserven ausreichend gesichert.

Laut Bericht der Wirtschaftsprüfungsgesellschaft über die Prüfung des Jahresabschlusses zum 31.12.2007 erhöhte sich die Liquidität in 2007 um TEUR 33.

Der Vermögensplan 2009 sieht Investitionen in Höhe von TEUR 63 vor. Die Finanzierung soll aus Abschreibungen erfolgen.

Abschreibungen nach § 254 des Handelsgesetzbuches sind keine vorgesehen. Es werden keine Kredite aufgenommen.

Es ergibt sich ein Jahresverlust von TEUR 23.

Cottbus, 20.02.2009

Doris Münch Werkleiterin

Erfolgsübersicht 2009 - Gewinn- und Verlustrechnung - $Angaben\ in\ TEUR$

l l		2009	2000	
l l			2008	2007
l l	TT 1"	1.657.0	4 700 0	4 (40 7
	Umsatzerlöse	1.657,0	1.598,0	1.640,7
	Erhöhg. oder Vermindg. d. Bestände UE/FE	0,0	0,0	0,0
	andere aktivierte Eigenleistungen	0,0	0,0	0,0
04.	sonstige betriebliche Erträge	25,0	40,0	34,4
05.	Materialaufwand	78,0	89,0	102,1
	a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	52,0	· ·	59,0
	b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	26,0	37,0	43,1
06.	Personalaufwand	1.388,0	1.290,0	1.271,0
	a) Löhne und Gehälter	1.121,0	1.036,0	1.020,6
	b) soziale Abgaben u. Aufwendungen Altersversorgung	267,0	254,0	250,4
	davon für Altersversorgung	34,8	32,1	35,6
07.	Abschreibungen	86,0	90,0	77,2
	a) auf immat. VG des AV und Sachanlagen	86,0	90,0	77,2
	davon nach § 253 Abs. 2 Satz 3 HGB	0,0	0,0	0,0
	davon nach § 254 HGB	0,0	0,0	0,0
	b) auf VG des Umlaufvermögens - unübliche	0,0	0,0	0,0
08.	sonstige betriebliche Aufwendungen	150,0	147,0	194,5
00	D			
	Erträge aus Beteiligungen	0,0	0,0	0,0
	Erträge aus anderen Wertpapieren	0,0	0,0	0,0
11.	sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	2,0	3,0	5,6
12.	Abschreibungen auf Finanzanlagen	0,0	0,0	0,0
	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	0,0	0,0	0,0
14.	Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-18,0	25,0	35,9
15.	Estrico and Coming and the form	0.0	0.0	0.0
	Erträge aus Gewinngemeinschaften	0,0	0,0	0,0
10.	Aufwendungen aus Verlustübernahme	0,0	0,0	0,0
17.	außerordentliche Erträge	0,0	0,0	0,0
	außerordentliche Aufwendungen	0,0	0,0	
19.	außerordentliches Ergebnis	0,0	0,0	0,0
20.	Steuern vom Einkommen und Ertrag	0,0	0,0	0,0
	sonstige Steuern	5,0	5,0	5,4
21.	oonsage occuerii	3,0	3,0	3,4
22.	Jahresgewinn/ Jahresverlust	-23,0	20,0	30,5
ſ			,,	23,0

Nachrichtlich

Behandlung des Jahresgewinns 2009	
a) zur Tilgung des Verlustvortrages	0,0
b) zur Einstellung in Rücklagen	0,0
c) zur Abführung an den Haushalt der Gemeinde	0,0
d) auf neue Rechnung	-23,0

Erläuterungen zu den Erträgen 2009

zu 1. Umsatzerlöse

Für 2009 werden Haushaltsmittel in Höhe von TEUR 1.622,0 (Plan Vorjahr TEUR 1.585,2) umsatzwirksam geplant, und zwar für (Angaben in TEUR):

	<u>2009</u>	2008
Unterhaltung Grünanlagen	848,0	848,0
Unterhaltung Friedhöfe	266,9	257,0
Baumpflege Friedhöfe	18,0	15,0
Kriegsgräber	26,1	9,0
• Ehrenfriedhöfe	7,0	7,0
Unternehmerreinigung Friedhöfe	40,0	36,7
 Herstellung Grabfelder, Wegebau, Einebnung 	96,0	89,0
Bestattung	225,0	236,0
• Stadtwald	95,0	87,5
GESAMT	1.622,0	1.585,2

Die HHM Grün werden nur in der selben Höhe bereit gestellt, wie 2008. Die Erhöhung der HHM Friedhöfe und Stadtwald ist abgesichert.

Die sonstigen geplanten Umsatzerlöse betragen TEUR 35,0 (Plan Vorjahr TEUR 12,8).

zu 4. sonstige betriebliche Erträge

Zu den sonstigen betrieblichen Erträgen über TEUR 25 gehören hauptsächlich die geplanten Mieteinnahmen und Zuschüsse für Schwerbehinderte.

zu 11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

Für Anlagen bei den Hausbanken werden Zinsen in Höhe von TEUR 2 erwartet.

Erläuterungen zu den Aufwendungen 2009

zu 5. Materialaufwand

Der geplante Materialaufwand 2009 über TEUR 78 ist geringer als im Vorjahr (TEUR 89).

Der Aufwand für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe wird dabei in selber Höhe wie 2008 geplant, nämlich TEUR 52.

Die Aufwendungen für bezogene Leistungen sinken gegenüber dem geplanten Vorjahr um TEUR 11 Rückläufig werden die Aufwendungen für die geplanten Grabfelder in 2009 im Verhältnis zu 2008 sein. Erhöht hat sich das Müllaufkommen und auch die zu zahlende Deponiegebühr (an die Stadt Cottbus).

zu 6. Personalaufwand

Der Personalaufwand 2009 steigt gegenüber 2008 um TEUR 98, das entspricht 7,6 %.

Dabei ergeben sich folgende Einflüsse:

- In 2009 sinkt die geplante Anzahl der Stellen gegenüber 2008 um eine Stelle. Wegfallen soll die Stelle in der Entgeltgruppe 2 Ü, die nur einfache Tätigkeiten beinhaltet, aber nicht dem Bedarf des Eigenbetriebes entspricht.
- Entsprechend der Tarifverhandlung erfolge in 2008 bei den Entgelten eine durchschnittliche Erhöhung um 4,9 % (geplant 3%) und in 2009 um 5,1%. Die geplanten Entgelte steigen somit gegenüber dem (zu gering geplanten) Vorjahr um TEUR 85.
- Die darauf entfallenden sozialen Abgaben erhöhen sich von 2008 zu 2009 um TEUR 13.
- Zum Schuljahr 2009/ 2010 soll, entgegen den ursprünglichen Planungen, **kein** Auszubildender im Eigenbetrieb eine Lehre als Landschaftsgärtner beginnen. Insgesamt werden dann 2 eigene Azubis ausgebildet. Der geplante Personalaufwand beträgt dafür insgesamt TEUR 23.

zu 7. Abschreibungen

Die Abschreibungen werden laut Vorschau in Höhe von TEUR 86 (Vorjahr TEUR 90) für die Anlagegüter angesetzt.

zu 8. sonstige betriebliche Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen über TEUR 150 bedeuten eine geringfügige Steigerung gegenüber der geplanten Höhe des Vorjahres.

Erhöhungen werden hauptsächlich bei den Reparaturen wirksam.

zu 21. sonstige Steuern

Hier spiegeln sich die Kfz-Steuer und die Grundsteuer wieder.

zu 22. Jahresgewinn/ Jahresverlust

Das geplante Jahresergebnis beträgt +/ - Null Euro.

Im Einzelnen wirken folgend Faktoren:

- Die Umsatzerlöse erhöhen sich um TEUR 59, hauptsächlich, um die Tarif- und Preissteigerungen abzufangen.
- Die sonstigen betrieblichen Erträge mindern sich durch geringere Verkaufserlöse aus Gegenständen des Anlagevermögens um TEUR 15.
- Der geplante Materialaufwand sinkt um TEUR 11 auf 78.
- Der geplante Personalaufwand steigt gegenüber dem Plan 2008 um 7,6 % bzw. TEUR 98 auf TEUR 1.388.
- Die Abschreibungen sinken durch geringere Investitionen um TEUR 4 auf TEUR 86.
- Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen in Höhe von TEUR 150 bedeuten eine geringfügige Steigerung von TEUR 3 gegenüber der geplanten Höhe des Vorjahres.
- Die geplanten Zinsen und ähnliche Erträge sinken von TEUR 3 auf TEUR 2.

Vermögensplan für das Wirtschaftsjahr 2009

	Einnahmen	Plan	ansatz	Erg. Jahres- abschluss
Nr.	Bezeichnung	2009	2008	2007
		EUR	EUR	EUR
1	2	3	4	5
11	Zuweisungen der Gemeinde	0	0	0
2	Zuführungen zu Rücklagen und Rückstellungen mit langfristigem Charakter	0	0	0
3_	Zuführungen zu Sopo mit Rücklagenanteil	0	0	0
4	Rückflüsse aus Darlehen	0	0	0
5	Veräußg.v.Beteilig., Rückflüsse v.Kap.anlagen	0	0	0
6	Zuschüsse Nutzungsberechtigter, Ertragszuschüsse, sonstige Bauzuschüsse	0	0	0
7	Abschreibungen	86.000	90.000	77.235
8	Abgang von Gegenständen des AV	0	20.000	12.663
9	Kredite	0	0	0
10	Sonstige Einnahmen	0	58.000	0
	Summe	86.000	168.000	89.898

Erläuterung zu Nr. 8, Spalte 4, 2008:

Bei Neuinvestition LKW-Arbeitsbühne Verkauf alte Bühne, geplant für 20.000 EUR

Erläuterung zu Nr. 10, Spalte 4, 2008:

Abbau von 58.000 EUR Liquidität zur Finanzierung der Investition LKW-Arbeitsbühne

Vermögensplan für das Wirtschaftsjahr 2009

·	Ausgaben		Planansatz		Erg.d. Jahres- Investitionen u. Inv abschlusses onsfördergungsmaßn		
Nr.	Bezeichnung	Ausgaben 2009 EUR	Verpf.ermäch- tigungen 2009 EUR	Ausgaben 2008 EUR	2007 EUR	Gesamtaus- gabebedarf EUR	bisher bereitgestellt
1	2	3	4	5	6	7 EUK	EUR 8
1 2	Rückzahlung von Eigenkapital Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen	0	0	0	0	·	
	mit langfristigem Charakter	0	0	0	0		
3	Auflösung von Sopo mit Rücklagenanteil	0	0	0	0		
4	Auflösg. v. Zuschüssen Nutzungsberechtigter	0	0	0	0		
5	Gewährung von Darlehen	0	0	0	0		
6	Investitionen	63.000	0	168.000	78.684	63.000	0
7	Tilgung von Krediten	0	0	0	0		·
8	Sonstige Ausgaben	23.000	0	0	11.214		
	Summe	86.000	0	168.000	89.898	63.000	0

Erläuterung zu Nr. 6, Spalte 3, 2009:

Sind im Planjahr verschiedene Vorhaben geplant (siehe Anlage 2, Seite 3), so sind die Ausgaben gegenseitig deckungsfähig.

Erläuterung zu Nr. 8, Spalte 3, 2009:

Jahresfehlbetrag 23.000 EUR

Erläuterungen zu den Ausgaben des Vermögensplanes 2009

Erläuterung zu Nr. 6 Spalte 3 aus 2009:

estitionen nter:	in EUR
LKW	40.000
Transporter	18.000
Sonstiges	5.000
Summe	63.000
	LKW Transporter Sonstiges

Stellenübersicht 2009

Entgelt-	Zahl der geplanten	Zahl der geplanten	Zahl tats.	Erläuterung
gruppe	Stellen	Stellen	besetzte Stellen	2009
	2009	2008	am 30.06.2008	in VbE
15 Ü	0	0	0	0,0
15	0	0	0	0,0
14	1	1	1	1,0
13	0	0	0	0,0
12	0	0	0	0,0
11	0	0	0	0,0
10	0	0	0	0,0
9	1	1	1	1,0
8	1	1	1	1,0
7	0	0	0	0,0
6	0	0	0	0,0
5	10	10	10	10,0
4	1	1	1	1,0
3	21	21	22	20,5
2 Ü	0	1	1	0,0
2	0	0	0	0,0
11	0	0	0	0,0
Gesamt	35	36	37	34,5

Finanzplan für die Wirtschaftsjahre 2008 bis 2012

A	A Einnahmen und Ausgaben (§ 19 Abs. 1 Nr. 1 EigV)						
Nr.	Bezeichnung der Einnahmen	2008	2009	2010	2011	2012	
		TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	
1	Zuweisungen der Gemeinde	0	0	0	0	0	
2	Zuführungen zu Rücklagen u. Rückstellungen						
	mit langfristigem Charakter	0	0	0	0	0	
3	Zuführungen zu Sopo mit Rücklagenanteil	0	0	0	0	0	
4	Rückflüsse aus Darlehen	0	0	0	0	0	
5	Veräußg.v.Beteilig., Rückflüsse v.Kap.anlagen	0	0	0	0	0	
6	Ertragszuschüsse, sonstige Bauzuschüsse	0	0	0	0	0	
7	Abschreibungen	90	86	87	87	90	
8	Abgang von Gegenständen des AV	20	0	0	0	0	
9	Kredite	0	0	0	0	0	
10	Sonstige Einnahmen	58	0	0	13	10	
	Summe	168	86	87	100	100	

Nr.	Bezeichnung der Ausgaben	2008	2009	2010	2011	2012
		TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
1	Rückzahlung von Eigenkapital	0	0	0	0	0
2	Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen	0	0	0	0	0
	mit langfristigem Charakter					
3	Auflösung von Sopo mit Rücklagenanteil	0	0	0	0	0
4	Auflösg. v. Zuschüssen Nutzungsberechtigter	0	0	0	0	0
5	Gewährung von Darlehen	0	0	0	0	0
6	Investitionen	168	63	75	100	100
7	Tilgung von Krediten	0	0	0	0	0
8	Sonstige Ausgaben	0	23	12	0	0
	dar. Gewinnabführung an Gemeinde	0	0	0	0	0
	Summe	168	86	87	100	100

Finanzplan für die Wirtschaftsjahre 2008 bis 2012

В	Übersicht über die Einnahmen und Ausga	ben, die sie	ch auf die l	inanzplan	ung für de	n
	Haushalt der Gemeinden auswirken (§19 A	Abs. 1 Nr.	2 EigV)			
Nr.	Bezeichnung	2008	2009	2010	2011	2012
		TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
1	Einnahmen Zuweisungen der Gemeinde					
	zur Eigenkapitalaufstockung	0	0	0	0	0
	zum Verlustausgleich	0	0	0	0	0
2	Darlehen der Gemeinde	0	0	0	0	0
	Ausgaben					
1	Ablieferungen an die Gemeinde					
	von Gewinnen	0	0	0	0	0
	von Konzessionsabgaben	0	0	0	0	0
	von Verwaltungskostenbeiträgen	4	4	4	4	4
	bei Eigenkapitalentnahmen	0	0	0	0	0
2	Tilgung von Darlehen der Gemeinde	0	0	0	0	0

Investitionsprogramm für die Wirtschaftsjahre 2008 bis 2012

lfd.	Bezeichnung	2008	2009	2010	2011	2012
Nr.		TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
1	Maßnahmen					
1.1	Grundstücke mit Betriebs- und Geschäftsbauten	15	0	0	0	0
1.2	Maschinen und maschinelle Anlagen	150	0	0	40	85
1.3	Andere Anlagen, Betriebs- und	3	63	75	60	15
	Geschäftsausstattung					
1	Gesamt	168	63	75	100	100
2	Finanzierung					
2.1	Abschreibungen	90	63	75	87	90
2.2	Abbau Liquidität	58	0	0	13	10
2.3	aus Gewinn	0	0	0	0	0
2.4	Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	20	0	0	0	0
2	Gesamt	168	63	75	100	100
3	Bemerkungen	Kein	Jahre.			